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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Informovanost klientů vybraného K-centra o možnostech léčby

závislosti se v teoretické části zabývá fenomény drogových závislostí. Jsou zde popsány

základní definice patologických závislostí, modely závislostí, rozdělení drogových závislostí

a možnosti léčby závislostí v České republice. Výzkumná část hledá odpovědi na výzkumné

cíle a předpoklady u respondentů vybraného K-centra.

Cílem výzkumné části bakalářské práce je zjistit konkrétní informace o klientech

navštěvující vybrané kontaktní centrum a prozkoumat jejich drogové zkušenosti. Jednotlivé

podcíle mají snahu zjistit sociodemografické údaje o klientech K-centra, jejich informovanost

o možnostech léčby závislostního problému a informace o jejich případném léčebném

procesu.

Ke sběru dat byl použit strukturovaný dotazník, který obsahoval 10 uzavřených nebo

polozavřených otázek. Dotazníkové šetření probíhalo v rámci jednoho pracovního týdne ve

vybraném kontaktním centru v Praze. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 24 osob,

z toho 16 mužů a 8 žen.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že informovanost klientů K-centra o možnostech

léčby závislosti je značně vysoká. Dále bylo zjištěno, že se převážná většina respondentů se

svým závislostním problémem léčí či v minulosti léčila (vyjma léčby v K-centru). Jako

nejčastěji navštěvovaným odborným zařízením na léčbu závislostí byla u respondentů ústavní

pobytová léčba.

Na základě výsledků z výzkumného šetření lze konstatovat, že klientela vybraného K-

centra je velmi dobře informována o možnostech léčby jejich závislostního problému. Dále

lze z výsledků interpretovat, že převážná většina klientů již absolvovala léčbu závislosti nebo

o ní uvažuje. Z výsledků je patrné, že někteří respondenti léčbu závislosti v odborném

zařízení opakovali.
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ABSTRACT

This bachelor thesis named Awareness of clients of selected K-centre of addiction treatment

options in theoretical part deals with a phenomenon of drug addiction. It describes the

definition of pathological addiction, models of dependence, types of drugs and treatment

options in the Czech Republic. The research part seeks to answer the research goals and

assumptions of respondents of selected K-centre.

The main aim of the research part is to find out specific information about clients of

selected K-centre and to explore their drug experiences. Sub-goals tend to indentify a socio-

demographic data about clients of K-centre and their awareness of treatment options of drug

abuse. The last sub-goal tries to find out information about clients drug dependence treatment.

For a data collection was used a structured questionnaire which contained 10 closed or

semi-closed questions. The questionnaire survey was carried out within one working week in

selected contact centre in Prague. There were collected answers from 24 respondents (16 men

and 8 women).

The research survey shows that awareness of clients of selected K-centre of addiction

treatment options is very high. It was also found that the majority of respondents is treating or

was treated for their addiction dependence (except treatment in K-centre). The most visited

specialized centre for addiction dependence was hospital treatment.

Based on the results of research is clear that clients of selected K-centre are well

informed about the drug dependence treatment options. Results of research can be also

interpreted that the majority of clients was treated for their addiction dependence or they are

considering the treatment. The results show that some of respondents were treated repeatedly.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA anonymní alkoholici

CNS centrální nervová soustava

DSM angl. Diagnostic and Statistical Manual Disorders, Diagnostický a statistický

manuál mentálních poruch

GIT gastrointestinální trakt

KBT kognitivně-behaviorální terapie

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

NL návyková látka

NTN náhradní terapie nikotinem

SSRI angl. serotonine-selective reuptake inhibitors, inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu

WHO angl. World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Problematika závislostí v dnešní době nabývá mnoha rozměrů. Lidé pracující v profesích,

kteří se setkávají se závislými klienty, hovoří o závislostním chování různě. Ukazuje se, že

není možné problematiku závislostí uchopit pouze z jednoho hlediska; vždy je nutné hledat

mnoho perspektiv a uvažovat v nemálo rovinách. Současné pojetí závislostí se navíc

neomezuje pouze na "tradiční" zneužívání ilegálních drog, ale zahrnujeme do něj i legální

látky, farmakologické prostředky a v neposlední řadě i nelátkové závislosti, resp. kompulzivní

jednání nabývající některých rozměrů závislostního chování (jako např. patologické hráčství

či závislost na internetu).

V této práci jsou popsány jevy úzce související s problematikou závislostí. V části

teoretické jsou definovány základní pojmy – definice patologické závislosti, modely

drogových závislostí, rozdělení návykových látek. Dále je rozebírána léčba závislostí včetně

léčebného systému v České republice a možností získání informací o léčbě drogového

problému.

V části praktické je popisován výzkum, který klade důraz na zjišťování informací

o klientech vybraného K-centra. Získaná data jsou následně interpretována a diskutována

v závěrečné části bakalářské práce.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Závislost

S pojmem závislost se setkáváme ve dvou možných pólech – se závislostí patologickou

a nepatologickou; přirozenou. Závislost nepatologická je obecně stav, kdy je živý organismus

podmíněn okolností nebo situací, kterou potřebuje. V tomto kontextu hovoříme o závislosti

organismů na příjmu potravy, vzduchu či vody. Taktéž je popsána závislost na lásce nebo péči

(např. závislost dítěte na matce nebo osobě pečující). Emoční pouto mezi dítětem a matkou

popsal jako citovou vazbu John Bolwby a tato teorie je diskutována i v rámci patologické

závislosti (Vondráčková, 2012). Dle Hartla a Hartlové (2000, str. 699-700) je možné popsat

závislost ve spojení s mnoha dalšími jevy – mimo klasických drogových, lékových

a látkových závislostí popisuje taktéž závislost na práci, na osobě či na placebu. Vacek

a Vondráčková (2014) taktéž popisují závislost behaviorální, nelátkovou, kdy je u jedince

popisováno impulzivní jednání a chování (např. patologické hráčství, kleptomanie, závislost

na nakupování, na technologiích aj.)

2.2. Patologická závislost

2.2.1. Definice

Definicí závislosti se zpravidla zabýváme v souvislosti s Mezinárodní klasifikací nemocí

(MKN), kdy její 10. revize hovoří o závislosti jako o " skupině fyziologických, behaviorálních

a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince

mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou

charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát

psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo

tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení

jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje" (WHO, 1992).

Dále je definice rozšířena o 6 "znaků" (a-f) závislosti, které závislostní chování

specifikují a upřesňují. Jedná se o tyto jevy:

1) "silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

2) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to zejména pokud jde o začátek a ukončení

nebo množství látky;
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3) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka

s podobnými účinky;

4) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo

účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt u jedinců

závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství látky, které

by zneschopnilo nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance);

5) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní

látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího

účinku;

6) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození jater

nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající z nadměrného užívání látek) nebo

toxické poškození myšlení" (WHO, 1992).

Je nutné doplnit, že ke stanovení definitivní diagnózy je obvyklé, aby se u jedince

během jednoho roku objevily tři nebo více výše popsané jevy (WHO, 1992).


[…]


předejít možným doptáním se na danou otázku, neboť jsem byla u vyplňování dotazníku

klientům k dispozici. Pro upřesnění výsledků by bylo vhodné výzkum rozšířit i na jiná K-

centra či data sbírat opakovaně, abychom zajistili co nejvyšší reliabilitu.

Tato práce společně s výzkumem by mohla rozšířit povědomí o problematice

závislostí a zejména o problematice léčeb či opakovaných léčeb u závislých. Z výzkumné

části bylo patrné, že většina klientů se v minulosti již léčila se svým závislostním problémem

a z odpovědí bylo zřejmé, že někteří klienti využívali odborných služeb opakovaně (v rámci

jednoho nebo více zařízení). Je nutné mít na paměti, že proces úzdravy u závislých

klientů/pacientů je dlouhodobým procesem a klient/pacient do léčeb vstupuje opakovaně. Dle

Gossopa (2010, str. 63) je polovina nebo více než polovina pacientů v léčbě opakovaně

a typické je opakování zejména v substitučních programech. Tento výzkum může přispět

k odborné diskuzi mezi pracovníky, kteří se s klienty setkávají (i opakovaně) v tématech

informovanosti klientů a zvyšování jejich motivace k léčbě nebo případnému udržení v léčbě.
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PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK

Dobrý den,

ráda bych Vás touto cestou dotazníkového šetření požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který by

Vám neměl zabrat více jak 5 minut času. Jedná se o zcela anonymní výzkum k mé bakalářské práci s

názvem "Informovanost klientů vybraného K-centra o možnostech léčby závislosti". Cílem v této práci

je zjistit míru Vaší informovanosti o léčbě závislostí a doplňující informace jako Vaše motivace k

léčbě, užívaná látka aj.

Velice Vám děkuji za spolupráci a v případě dotazů či nejasností mě, prosím, kontaktujte.

(filipovskamarie@gmail.com)

Marie Filipovská, studentka II. ročníku pedagogické fakulty UK

Zakroužkujte prosím nejpravděpodobnější odpověď:

1. Vaše pohlaví

• muž

• žena

2. Váš věk

• méně než 18 let

• 18 - 25 let

• 26 - 30 let

• 31 - 40 let

• 40 let a více

3. Vaše primární užívaná droga/drogy

• marihuana (hašiš, jakákoli forma užití)

• kokainové drogy (kokain, crack)

• amfetaminy

• pervitin (metamfetamin)

• heroin, morfin

• opium

• metadon, buprenorfin (=Subutex, Subuxone)

• extáze (= MDMA)

• LSD

• organická rozpouštědla, těkavé látky, lepidla, ředidla aj.

• jiné:

http://www.jtpunion.org/spip/article.php3?id_article=19

4. Jak jste se dozvěděl o tomto K - centru?

• na doporučení (kamarád, známí, rodič...)

• doporučení od lékaře

• na internetu

• informační brožurka či jiný tištěný materiál

• jiné:

5. Jak často využíváte služeb K-centra?

• denně

• týdně

• měsíčně

• 1x za půl roku

• méně často jak 1x za půl roku

6. Byl jste informován o možnostech léčby Vašeho problému? (V K-centru či jiném odborném

zařízení)

• ano

• ne

• nevím

7. Uvažoval jste někdy o léčbě Vašeho problému?

• ano

• ne

• nevím

6. Léčil jste se někdy v minulosti se závislostí v odborném zařízení kromě K-centra? (ústavní

pobytová léčba, terapeutická komunita...) *

• ano

• ne

• nevím

* Pokud jste zde odpověděl "ne" či "nevím", dále prosím neodpovídejte. Děkuji za Váš čas.

7. Pokud jste absolvoval léčbu závislosti, v jakém typu léčby jste byl/-a? (možno i více variant

najednou)

• terénní programy

• ambulantní léčba (lékař, jiný odborník)

• ústavní pobytová léčba

• terapeutická komunita

• následná péče

• detoxifikační jednotky

• substituční centra

• jiné:

8. Jaká je /byla Vaše motivace k léčbě?

• zdravotní důvody

• osobní důvody

• finanční důvody

• na popud známého, kamaráda, rodiny (...)

• změna zájmů

• jiné:

Děkuji za Váš čas a spolupráci!

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Informovanost klientů vybraného K-centra o možnostech léčby
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Autor práce: Bc. Marie Filipovská

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
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V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele Bc. Marie Filipovská

Adresa trvalého bydliště Gagarinova 16, Praha - Suchdol, 165 00
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