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Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V čem autorka spatřuje praktický přínos výzkumného šetření? Jak budou získaná data
dále využita?

2. Ve výsledcích šetření je uváděn vyšší výskyt mužů - klientů K centra. Jak lze tento
zjištěný údaj interpretovat?

Poznámky

Předložená bakalářská práce se v teoretické části zabývá fenomény drogových závislostí. Jsou
zde popsány základní definice patologických závislostí, modely závislostí, rozdělení drogových
závislostí a možnosti léčby závislostí v České republice. Výzkumná část zjišťuje konkrétní
informace o klientech navštěvující vybrané kontaktní zařízení. Výzkumné šetření je přehledně
zpracováno. Práci hodnotím po formální i obsahové stránce jako zdařilou.

Celkové hodnocení **) Doporučuji k obhajobě. 86 bodů

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 20.4.2016

Bc. Marie Filipovská

Informovanost klientů K-centra o možnostech léčby

PhDr. Miroslava Kovaříková,PhD.